1 李守军 167,474,479 41.42% 境内自然人

2 梁武 23,716,898 5.87% 境内自然人

3

中国建设银行股份有限公

司 －广发价值领先混合型

证券投资基金

12,090,798 2.99% 基金、理财产品等

4 鲍恩东 11,165,454 2.76% 境内自然人

5 苏雅拉达来 10,977,595 2.71% 境内自然人

21

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股东性质

6 李旭东 8,495,415 2.10% 境内自然人

7

上海磐耀资产管理有限公

司－磐耀通享 13 号私募证

券投资基金

6,742,000 1.67% 基金、理财产品等

8 香港中央结算有限公司 6,299,892 1.56% 境外法人

9 全国社保基金五零二组合 5,956,629 1.47% 基金、理财产品等

10 周仲华 5,183,305 1.28% 境内自然人

合计 258,102,465 63.83% -

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（三）本次发行后公司前十名股东情况

就本次向特定对象发行新增股份，公司已于 2021 年 11 月 11 日取得中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。经确

认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入

上市公司的股东名册，假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增

股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股东性质

1 李守军 167,474,479 35.76% 境内自然人

2 梁武 23,716,898 5.06% 境内自然人

3
高华－汇丰－GOLDMAN,

SACHS & CO.LLC
15,980,456 3.41% 境外法人

4

中国建设银行股份有限公

司 －广发价值领先混合

型证券投资基金

12,308,998 2.63% 基金、理财产品等

5 鲍恩东 11,165,454 2.38% 境内自然人

6 苏雅拉达来 10,977,595 2.34% 境内自然人

7

盈科创新资产管理有限公

司-青岛盈科价值创业投资

合伙企业（有限合伙）

8,809,874 1.88% 基金、理财产品等

8 李旭东 8,495,415 1.81% 境内自然人

9

上海磐耀资产管理有限公

司－磐耀通享 13 号私募证

券投资基金

6,742,000 1.44% 基金、理财产品等

10 全国社保基金五零二组合 6,412,530 1.37% 基金、理财产品等

合计 272,083,699 58.09% -

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（四）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行完成后，公司总

22

股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有公司股份数量没有发生变化，

持股比例因总股本增加而摊薄。具体变动情况如下：

姓名 职务
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

李守军 董事长、总经理 167,474,479 41.42% 167,474,479 35.76%

鲍恩东 董事 11,165,454 2.76% 11,165,454 2.38%

李睿 董事 - - - -

李亚 董事 - - - -

徐雷 董事、副总经理 151,100 0.04% 151,100 0.03%

刘爱玲 董事、副总经理 80,000 0.02% 80,000 0.02%

马闯 独立董事 - - - -

郭春林 独立董事 - - - -

周睿 独立董事 - - - -

周仲华 监事会主席 5,183,305 1.28% 5,183,305 1.11%

彭宇鹏 职工监事 - - - -

张童利 职工监事 - - - -

刘巨宏 副总经理 80,000 0.02% 80,000 0.02%

朱秀同 副总经理 19,800 0.00% 19,800 0.00%

徐健 董事会秘书 50,000 0.01% 50,000 0.01%

合计 - 184,204,138 45.55% 184,204,138 39.33%

注 1：本次发行前持股数及持股比例以截至 2021 年 9 月 30 日的口径计算，本次发行后的持

股数量及持股比例以截至股份登记日公司总股本并考虑本次新增股份 63,984,674 股后的口

径计算。

注 2：上表中数据尾数之和如有差异，为四舍五入造成。

（五）股份变动对主要财务指标的影响

本次发行新增股份 63,984,674 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下

表所示（以发行后数据为模拟测算数据）：

单位：（元/股）

项目
2021 年 1-9 月/2021 年 9 月 30 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

发行前 发行后 发行后 发行后

归属母公司股

东每股收益
0.7226 0.6239 0.9848 0.8502

归属母公司股

东每股净资产
6.4119 8.3586 6.0727 8.0659

注 1：发行前数据源自公司 2020 年年度财务报告、2021 年第三季度财务报告；

注 2：发行后每股收益分别按照 2020 年度和 2021 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以

本次发行后发行在外总股本计算，发行后每股净资产分别按照 2020 年 12 月 31 日和 2021

年 9 月 30 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后发行在外总股本

进行计算。

23

五、主要财务数据与财务指标

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 9 月末 2020 年末 2019 年末 2018 年末

资产总计 411,563.08 389,924.14 356,325.07 299,844.58

负债总计 122,562.55 116,221.18 120,614.59 74,403.29

归属于母公司股东权益合

计
259,269.46 245,557.25 212,194.17 201,017.18

股东权益合计 289,000.54 273,702.96 235,710.48 225,441.30

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年 2019 年 2018 年

营业收入  149,894.66  200,040.71 146,658.05 118,986.60

营业利润  36,073.12  51,312.01 26,306.74 16,169.79

利润总额  35,864.69  51,091.67 25,991.64 16,194.92

净利润  31,979.99  43,949.06 22,379.86 14,104.48

归属于母公司股东的净利润  29,219.20  39,819.65 19,435.99 11,897.89

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动产生的现金流量净额  21,628.50  38,843.95 38,360.90 17,488.18

投资活动产生的现金流量净额  -5,015.30  -24,307.01 -39,776.40 -14,541.04

筹资活动产生的现金流量净额  -9,242.32  -16,985.83 9,263.46 -12,593.17

现金及现金等价物净增加额  7,370.89  -2,448.89 7,847.96 -9,646.03

期末现金及现金等价物余额  33,807.19  26,436.31 28,885.20 21,037.24

4、主要财务指标

项目 2021 年 9 月末 2020 年末 2019 年末 2018 年末

流动比率（倍） 1.74 1.83 1.46 2.05

速动比率（倍） 1.39 1.41 1.21 1.66

资产负债率（母公司） 29.88% 28.67% 34.15% 26.84%

资产负债率（合并报表） 29.78% 29.81% 33.85% 24.81%

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

应收账款周转率（次）  2.91  5.06 4.02 3.28

存货周转率（次）  2.01  2.93 2.68 2.40

每股经营活动现金流量（元）  0.5349  0.9603 0.9484 0.4323

24

每股净现金流量（元）  0.1823  -0.0605 0.1940 -0.2385

利息保障倍数（倍） 21.88 19.80 11.60 10.38

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债；

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

资产负债率=总负债/总资产；

应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额；

存货周转率=营业成本/存货平均余额；

每股经营活动现金净流量＝经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额；

每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末股本总额；

利息保障倍数=息税前利润/利息支出。

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

最近三年一期各期末，公司资产总额分别为 299,844.58 万元、356,325.07 万

元、389,924.14 万元及 411,563.08 万元，公司负债总额分别为 74,403.29 万元、

120,614.59 万元、116,221.18 万元及 122,562.55 万元。随着公司经营规模的不断

增长，公司资产、负债规模稳定扩张。公司负债结构中，流动负债占比相对较高，

最近三年各期末，流动负债占总负债的比重分别为 89.44%、86.72%、75.48%及

80.89%。

2、偿债能力分析

最近三年一期各期末，公司流动比率分别为 2.05、1.46、1.83 和 1.74、速动

比率分别为 1.66、1.21、1.41 和 1.39，短期偿债能力良好。

最近三年一期各期末，公司合并口径资产负债率分别为 24.81%、33.85%、

29.81%、29.78%，资产负债率较低且保持相对稳定的水平。

3、盈利能力分析

报告期内，公司营业收入分别为 118,986.60 万元、146,658.05 万元、200,040.71

万元及 149,894.66 万元，主要来源为销售兽用生物制品、兽用制剂和兽用原料药。

报告期内，公司采取积极有效的销售策略，精耕优势产业链、丰富核心产品线等

有效措施使得经营规模保持持续增长。

报告期公司的主营业务毛利率分别为 50.08%、52.38%、54.03%及 52.40%。

25

最近三年，公司主营业务毛利率稳步增长，主要是公司核心产品禽用生物制品、

原料药及制剂的主营业务毛利率持续增长所致。2021 年 1-9 月，公司主营业务毛

利率有所下降，主要系原材料价格上涨所致。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐机构（主承销商）

名称：中国银河证券股份有限公司

注册地址：北京市丰台区西营街 8 号院 1 号楼 7 至 18 层 101

法定代表人：陈共炎

保荐代表人：王飞、郭玉良

项目协办人：江镓伊

项目组成员：潘登、郭丹、高鹏、乐景浩、李波

联系电话：010-80929800

传真：010-80928640

（二）发行人律师

名称：北京市康达律师事务所

注册地址：北京市朝阳区幸福二村 40 号楼 40-3 四层-五层

负责人：乔佳平

经办律师：王华鹏、刘鹏

联系电话：010-65527227

传真： 010-65527227

（三）审计机构

名称：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

26

注册地址：上海市黄浦区南京东路 61 号四楼

负责人：杨志国

签字注册会计师：王娜、胡碟

联系电话：021-23280000

传真：021-23280000

（四）验资机构

名称：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

注册地址：上海市黄浦区南京东路 61 号四楼

负责人：杨志国

签字注册会计师：王娜、胡碟

联系电话：021-23280000

传真：021-23280000

七、保荐机构的上市推荐意见

（一）保荐承销协议签署和指定保荐代表人情况

公司已与银河证券签署了《天津瑞普生物技术股份有限公司与中国银河证券

股份有限公司关于天津瑞普生物技术股份有限公司向特定对象发行股票之保荐

协议》《天津瑞普生物技术股份有限公司与中国银河证券股份有限公司关于天津

瑞普生物技术股份有限公司向特定对象发行股票之承销协议书》。银河证券已指

派王飞、郭玉良担任公司本次向特定对象发行的保荐代表人，负责本次发行上市

工作及股票发行上市后的持续督导工作。

王飞，男，保荐代表人。具有 13 年的证券发行及并购重组工作经验。在发

行融资方面，负责或参与了长源电力、白云机场、芜湖港、豫能控股、金鸿能源、

海王生物、恒泰实达、钧达股份、景津环保、浪潮信息、南山智尚、汉王科技、

东方国信等多个项目 IPO 及再融资工作。

27

郭玉良，女，保荐代表人、注册会计师。拥有 19 年投资银行业务相关经验。

先后主持或参与了新野纺织、焦作鑫安、瑞贝卡非公开发行、钧达股份公开发行

可转债、浪潮信息配股等再融资工作以及科林环保、恒久科技等 IPO 项目，在

保荐业务执业过程中严格遵守《保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

（二）保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

保荐机构认为：发行人法人治理结构健全，经营运作规范，主营业务突出，